«Per dar credito a questo viaggio del Purgatorio, si era dato ad intendere al popolo idioti, e superstizioso, che S. Patrizio, da cui gli Irlandesi furono convertiti al Cristianesimo, quattrocenti anni, o a un dipresso dopo il nascimento del N. S. Gesù Cristo, l' aveva ottenuto da Dio per mezzo delle sue orazioni, e istituito per convincere coloro, che non credevano l' immortalità dell' anima, nè le pene ingiunte per la punizione de' malvagi dopo morte. Quindi li fu imposto il nome di Purgatorio de S. Patrizio: ma egli è cosa fuor d' ogni dubbio, che in vita d' esso Santo non aveasene conoscenza veruna in Irlanda, e che non se n' è ragionato, che di là a lunghissimo tempo; essendo la verità, che è stata quest' un' invenzione de' secoli posteriori, autorizzata dall' ignoranza, che allora correva, e che di molto favoreggiava gli Autori di somiglianti imposture, i quali introdussero ovunque la superstizione, onde valersene scaltamente della divozione del popolo, per rendere soddisfatti l' infame e sordida loro avarizia.

Hæc ad convincendam, & penitus eliminandam errorum, falsam, ac supersticiosam opinionem, & credulitatem penes idiotas, necnon aliquos etiam prætenso eruditos adhuc in dies vigentem, ut non semel egomet ipse audivi, impulsus sum his additionibus adnectere.

PYROMANTIA.

Vide verb. *Superstitio* num. 19.

PYTONIA.

Vide *ibidem* num. 27.

AD-

ADDITIONES OMISSÆ INSERUNTUR.

Extraneum non judicabitur, additionibus seu prætermissis notis in hoc Tomo VII. prælectis, correctionem literarum, hic & Tomo X. contentarum, subsequenter reperiri; per necessarium fuit estimatum, quæ menda in quolibet volumine inveniuntur, in X. Tomo inseri non potuit ita in effectum perducere eo, quod huic Tomo VII. Tomo nulla erant alia folia, prælo commissa, præter ea, quæ ibi signantur: ex decimo inserto aliqua non videbatur necessaria, cum omnia in eo contenta ad idem opus præsertim quæ in Indice Generali proponuntur, referantur: inde erat, quod tamquam parum consentanea quælibet correctionis adnotatio rejicienda videbatur; nihilominus post additiones omissas notantur quæ in utroque noscuntur: in VII. ordinem, in quo supersedi, sequendo, & in X. dumtaxat quæ Generali Indici præcedunt.

Pag. 41. col. 1. post num. 52.

❖ Mea conclusio dicit, si Parentes maledicant filiis solum materialiter, ubi ly *solum* quid minus importat, & talis maledictio solum materialis ratione sui tantummodo non est mortalis, sed solum venialis, præscindendo à quocumque scandalo, seu malo exemplo, aut pravo habitu non semper intervenientibus, præsertim in mulierculis, & hominibus infimæ sortis, ut patet in hujusmodi matribus, quæ nullo præsentem, aut audiente laudando, aut fasciis ligando suos inquietos, & ululantes tenellos, in similes solum materiales maledictiones quandoque erumpunt, quæ, ut ita loquar, guttur non transeunt. Quod si in aliquibus interveniat grave scandalum, seu grave malum exemplum, aut pravis habitus, tunc certe ipsi mortaliter peccarent, sed non ratione dictæ solius maledictionis materialis, ut est mea conclusio, sed ratione illius gravis scandali, seu gravis mali exempli, & pravi habitus. ❖

Pag. 57. col. 1. post num. 72.

❖ Conclusio mea non dicit, quod Censuræ semper inducant peccatum mortale, sed quod non soleant imponi nisi graviter peccantibus, seu nisi ob culpam mortalem; textu expresso in c. Nemo Episcoporum 45. caus. 11. quest. 3. ibi: *Quia anathema æterna est mortis damnatio, & non nisi pro mortali debet imponi crimine; ut ex communi sententia inter alios tradit expresse celeberrimus Gabriel Antoine editionis Romanæ ab ipsomet Theologo cum aliquibus additionibus semel, & bis typis traditæ in tr. de censuris, quest. 3. ubi sic habet: Quest. III. quænam culpa requiritur ad contrahendam censuram? Respondet; ex communi sententia non contrahitur saltem censuræ totalis, nisi ob culpam mortalem externam continenter commissam contra præceptum Ecclesiasticum. Itaque ad hoc requiritur culpa mortalis, ex cap. nemo: cap. nullus 11. quest. 3. quia censura est gravis pena, quæ prior magnis bonis spiritualibus: pena autem debet esse commensurata culpæ; alia esset injusta; ex cap. 5. de panis in 5. ubi jubetur; ut iudex panam metiatur ex culpa; at peccatum veniale est culpa levis in suo ordine, seu in ordine, ac linea peccati. Hæc ille, & Theologus noster, qui hic censuram seipsum. Et quod ipse in sua nota subdit: Et viceversa mortale peccatum non semper censuris aliisque pœnis Ecclesiasticis coercetur, debuerat reticere, quum id neque per somnium censuerim Ego, atque sit etiam lippis ac tonsoribus notum. ❖*

Pag. 58. col. 1. post num. 94.

❖ Quoad residentiam, cui obligatur Parochus, sententia mea, à qua non recedo, fuit à me tradita num. 16. immediate antecedenti, ubi inter alia adduco ad id duo decreta S. C. C. Opinio autem doctorum num. 17. allegatorum adducitur à me ad eruditionem, & pro his lo-

FRERRÆ. BIBLIOTHEC. TOM. VII.

cis, in quibus, ex immemorabili consuetudine, quæ est optima legum interpret. L. si de interpretatione 37. ff. de legibus c. Cum dilectus 8. de consuetudine. Parochi relicta domo parochiali, nullo contradicente, pacifice resident in domo propria, vel paterne, vel conjunctorum, & æque commodè ex ea omnimode munus suum adimplere, ut plurimi adhuc in dies videntur, ut notum est, tacentibus, seu consentientibus, aut tolerantibus Ordinatis sine ullo detrimento, & clamore Parochianorum. Eo vel maxime, quod allatum decretum in Pontis Corvi Residentiæ 20. Decembris 1755. loquitur in casu Sc. ibi: *An Abbatii Curato Licemario liceat habitare in domo paterna sita in Regione Civica in casu Sc. Negative. In quo casu concurrant circumstantiæ alibi non concurrentes, ut patet in expositione casus Eminentiissimi Furietti, tunc S. C. Secretarii, ubi inter alia sic exponit. Audius Episcopus respondit (contra advenum assertum) limites esse Parochiæ, neque defectorum domum Parochialem, si eam Lucernarius non alienasset, nec illum cogere habitare, eamque ampliorē, & commodiorem facile à Parocho reddi potuisset ubi veritas Parochia rediitibus, in magno Parochianorum detrimento maluisse in propria domo habitare, ex qua præsto esse nequit nocturno præsertim tempore Parochianis suis, tum ob loci distantiam, tum ob difficultatem viarum. Resolutio autem S. C. cum clausula in casu, de quo agitur; non potest allegari pro aliis causis, in quibus ipse circumstantiæ non concurrunt; ut recte doctissimus Pitonius tradit quest. 4. dist. 109. num. 8. sic expresse dicens, ut in puncto advertit Monacel. in Form. For. Ecclesiast. p. 22. in epistola ad lectorem, ibi: quoties enim S. C. iudicat, suum decretum adaptari non posse, nec debere nisi casui proposito, solet rescribere Negative, seu Affirmative in casu Sc. Hæc, inquam, sunt illa decreta, quæ allegari non possunt ad decisionem causarum, nisi concurrant ipsæ circumstantiæ, quæ referantur in casu particulari proposito; nam decisio casus circumstantiati non est universalis, sed particularis in concreto illarum circumstantiarum, in quibus emanavit. Card. de Luca in adnotat. ad Concl. discurs. 1. num. 11. Pignatelli. consultat. 1. num. 18. tom. 1. & Ego scripsi disceptat. Eccles. 50. num. 19. & dixit Rota in Romana Pensionis 15. Martii 1694. §. Non potest, coram Eminentiis. Priolo. Sic expresse eruditissimus Franciscus Maria Pitonius dist. part. 4. disc. 102. num. 8. ❖*